
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2004 - Deliberazione n. 39 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Piano Sanitario Regionale e rapporti con le AA.SS.LL. - Protocollo d’Intesa fra la 
Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”’ e la Seconda Università degli Studi 
di Napoli per le specializzazioni mediche universitarie ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lvo 502/92 
- Modifiche ed integrazioni. 

 

omissis 
PREMESSO che con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n, 4856 del 5/10/2000 si è 

provveduto all’approvazione dei Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e la Seconda Università degli 
Studi di Napoli e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” per le specializza ioni mediche 
universitarie ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.L.vo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni e che 
tali Protocolli sono stati regolarmente sottoscritti, nelle forme di legge; 

RILEVATO che parte integrante dei detti Protocolli d’Intesa è costituita dalla “rete formativa” delle 
strutture del Servizio Sanitario Nazionale da utilizzare per l’espletamento del percorso formativo da parte 
dei medici specializzati; 

CONSIDERATO che detta “rete formativa” è stata elaborata dal competente Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale, sentita la Commissione Regionale Consultiva per le Specializzazioni Mediche, 
istituita con D.P.G.R.C. n, 6673 del 3/7/2000, sulla base delle informazioni sulle singole potenzialità 
operative fornite, dalle strutture sanitarie del S.S.N. mediante la compilazione di appositi questionari; 

RILEVATO, altresì, che, come evidenziato nelle succitate deliberazioni, tale proposta di “rete 
formativa” rivestiva carattere “sperimentale e di prima attuazione”; 

CONSIDERATO che con le deliberazioni di Giunta Regionale e n. 3006 del 15/6/2001, n. 2 del 4/1/2002 
e n. 1409 del 12/4/2002 e da ultimo con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1757 del 9/5/2003 si è 
provveduto a modificare ed integrare la rete formativa, allegata ai Protocolli d’Intesa approvati con le 
deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n. 4856 del 5/10/2000, in quanto in epoca successiva 
all’approvazione delle citate deliberazioni sono pervenute, da parte delle strutture sanitarie interessate, 
richieste di apportare modifiche ed integrazioni ai dati già forniti al riguardo; 

RILEVATO che, in epoca successiva all’approvazione delle citate deliberazioni sono pervenute, da 
parte delle strutture sanitarie interessate, richieste di apportare modifiche ed integrazioni ai dati già 
forniti al riguardo, per quanto attiene le Scuole di Specializzazione in: 

• Farmacologia; 

• Anestesia e Rianimazione; 

• Psichiatria; 

• Radiodiagnostica; 

RILEVATO, altresì, che la Commissione Regionale Consultiva per le Specializzazione Mediche, istituita 
con D.P.G.R.C. n. 6673 del 3/7/2000, nella seduta del 23/5/2003 ha deciso l’inserimento nella rete 
formativa della Scuola di Specializzazione in “Fisica Sanitaria”; 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta da parte del competente Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale Sanitario, le Aziende Sanitarie inserite nell’allegato elenco hanno provveduto a 
produrre le schede di raccolta dati relative alla Scuola dì Specializza ione- in questione; 

VALUTATA la necessità: 

• di procedere alle necessarie modifiche ed integrazioni alla “rete formativa” facente parte dei 
suindicati Protocolli d’Intesa; 

• di inserire in detta “rete formativa” la Scuola di Specializzazione in “Fisica Sanitaria”; 

VISTA la nuova stesura emendata ed integrata della “rete formativa”, elaborata dal Settore 
Aggiornamento e Formazione del Personale, che, allegata alla presente deliberazione, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 

- di approvare la nuova stesura della “rete formativa” delle strutture del Servizio Sanitario Nazionale 
da utilizzare per la formazione universitaria dei medici specializzandi, elaborata dal Settore regionale 
Aggiornamento e Formazione del personale sulla base delle notizie fornite dalle strutture sanitarie 
interessate, per quanto attiene le sotto elencate Scuole di Specializzazione che, allegata al presente 
provvedimento (allegato A, che consta di n. 21 pagine), ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

- Farmacologia; 

- Anestesia e Rianimazione;  

- Psichiatria; 

- Radiodiagnostica; 

• di inserire in detta “rete formativa” la Scuola di Specializzazione in “Fisica Sanitaria” per le strutture 
sanitarie che hanno provveduto a far pervenire al competente Settore Aggiornamento e Formazione del 
Personale Sanitario la prevista scheda di raccolta dati (allegato B, che consta di n. 2 pagine), così come 
riportate nell’allegato quadro riepilogativo (allegato C, che consta di n. 1 pagina); 

• di dare mandato all’Assessore alla Sanità di apportare le modifiche relative ai precitati allegati ai 
Protocolli e agli adempimenti consequenziali mediante scambio di corrispondenza con i Magnifici 
Rettori delle Università interessate; 

• di confermare per ogni loro rimanente parte i Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e la Seconda 
Università degli Studi di Napoli e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” per le specializzazioni 
mediche universitarie approvati con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n. 4856 del 
5/10/2000; 

• di confermare per quanto attiene tutte le altre Scuole di Specializzazione la “Rete formativa” così 
come modifica ed integrata da ultimo con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1757 del 9/5/2003; 

• di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale, 
al Settore Atti Soggetti a Controllo e Contratti nonché al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione (02, dell’A.G.C. Presidenza della Giunta 01) per la relativa pubblicazione integrale sul 
B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


